Информация
о результатах плановой камеральной проверки соблюдения  законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,  в рамках полномочий, предусмотренных  частью восьмой статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года   № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

          В соответствии с Планом контрольных мероприятий Финансового управления администрации Пышминского городского округа в финансово-бюджетной  сфере  на 2 полугодие  2020 года  проведена  камеральная проверка соблюдения  законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,  в рамках полномочий, предусмотренных  частью восьмой статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года   № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МБДОУ ПГО «Пышминский детский сад № 6».
          Контрольное мероприятие завершено 02 февраля 2021г.
         По результатам указанного контрольного мероприятия  выявлены  нарушения законодательства Российской Федерации:
1. В  нарушение,  предусмотренного  ч.3 ст.103 Закона о контрактной 
системе срока  и Постановления  Правительства РФ от 28 ноября 2013 г. N 1084 "О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну"  в ЕИС направлены 3 информации об изменении  и исполнении контракта от 03.02.2020  №0162600002219000014-1-2020,  срок нарушения составил от 1 до 14 дней.
       2.   В  нарушение,  предусмотренного  ч.3 ст.103 Закона о контрактной 
системе срока  в ЕИС направлены 3 информации об изменении  контракта от 03.09.2020  №0162600002220000007-1-2020,  срок нарушения составил от 3 до 10 дней.
       3. В нарушение п.3.5.4 контракта от 03.09.2020 №0162600002220000007-1-2020, по актам приемки  работ произведена с нарушением установленного контрактом срока оплаты на 2 дня.
       4.  При    проверке   исполнения   договора   купли-продажи  от 12.11.2018   № Ж/TLE/33492 установлено:
        - в  нарушение п. 3 ст. 455, п. 2 ст. 465 ГК РФ не указано наименование и количество товара;
   - в нарушение требований ч.2 ст.34 Закона о контрактной системе договор не содержит условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения;
        - в нарушение п.2.2. договора учреждение произвело предоплату, не предусмотренную договором.
         5. Проверкой исполнения договора    от 01.10.2018 № 268/09-18 установлено:
    - в нарушение требований ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной системе договор не содержит условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения;
         - в нарушение постановления  Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11 ноября 1999 г. N 100 акты приемки выполненных работ по форме КС-2 и справки о стоимости работ по форме КС -3 не содержат обязательный реквизит первичного учетного документа: дату составления и в нарушение ч.2 ст.9 Федерального Закона  РФ от 06.12.2011 г. «О бухгалтерском учете» приняты к учету. 
         6. При проверке исполнения договора от 28.05.2019 № С3018/19ТО установлено:
      - оплата произведена 19.06.2019 по платежному поручению № 279 на основании счета от 28.05.2019 № 35, в нарушение, предусмотренного  п.3.2 договора срока  предоплаты, срок нарушения составил 5 дней;
       - в нарушение  п.3.3 оставшаяся сумма в размере 112 612,19 руб. оплачена 28.06.2019 по платежному поручению № 292 на основании счета от 25.06.2019 №49 до подписания акта  оказания услуг № 00000049 от 07.08.2019г. 
         7. Проверкой исполнения договора от 12.11.2018 № Б-00377460 установлено:
          -в нарушение п. 3 ст. 455, п. 2 ст. 465 ГК РФ в договоре не указаны наименование и количество товара;  
         -оплата стоимости договора произведена с нарушением срока, предусмотренного п. 3.1 , срок нарушения составил 4 дня.
         8. В  нарушение  ч.1 ст. 23 Закона о контрактной системе в проверяемом периоде  не указаны  идентификационные коды закупок в контрактах: от 28.05.2019 № С3018/19ТО,  от 18.09.2019 №23, от 21.01.2020 № 06180, от 01.09.2020 № 540, от 10.09.2020 № 1/09, от 02.11.2020 № 249/11/20, от 06.11.2020 № 96, от 10.11.2020  б/н, от 01.12.2020 № 107, от 01.12.2020 № 12.
    9. В нарушение  ч.2 ст.34 Закона о контрактной системе заключены контракты (договоры) с единственным поставщиком  (подрядчиком, исполнителем) без указания на то, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта: от 18.09.2019 №23, от 12.11.2019, от 01.09.2020 № 540, от 10.09.2020 № 1/09, от 06.11.2020 № 96.
         10. Выборочной проверкой установлено, что в нарушение ч.3 ст.94 Закона о контрактной системе экспертиза для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчиком не проводилась. 
        11. В нарушение ч. 20 ст. 22 Федерального закона N 44-ФЗ учреждение не регистрировало в делопроизводстве документы, содержащие ценовую информацию, для использования в расчетах цены контракта в соответствии с п. 3.12. Приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

          Заведующей МБДОУ  ПГО «Пышминский детский сад № 6»направлено представление об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
          Результаты проверки доведены до сведения главного распорядителя бюджетных средств.
          Копия акта проверки направлена в Прокуратуру Пышминского района.


